Дело №01-0010/14/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 мая 2017 года Мировой судья судебного участка №14 Ленинского судебного района города Севастополя Селивёрстова Е.Д.,

при секретаре – Лысенко Ю.С.,
с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района города Севастополя Лаврова А.В.,
адвоката – Василевской С.В., предоставившей ордер №*** от 02 мая 2017 года и удостоверение адвоката № ** от 10 ноября 2015 года,

подсудимой – Хрисанфовой А.Э.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в городе Севастополе уголовное дело в отношении:
Хрисанфовой А.Э., ДАТА года рождения, уроженки АДРЕС, ГРАЖДАНСТВО, СЕМЕЙНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ, ОБРАЗОВАНИЕ, работающей МЕСТО РАБОТЫ, зарегистрированной и проживающей в АДРЕС, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.2, ст. 322.2, ст. 322.2, ст.322.2, ст. 322.2, ст. 322.2, ст. 322.2, ст. 322.2 УК РФ, -
У С Т А Н О В И Л:

Хрисанфова А.Э. обвиняется в фиктивной регистрации граждан Российской Федерации по месту жительства, а так же по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.
Так, Хрисанфова А.Э. 18.09.2015, точное время не установлено, находясь в помещении Государственного унитарного предприятия города Севастополя «Единый информационно-расчетный центр», расположенном по ул. Хрусталева, 29 в городе Севастополе, передала должностному лицу Государственного унитарного предприятия города Севастополя «Единый информационно-расчетный центр» паспорт гражданина РФ на имя ФИО, ДАТА г.р., заполненные и подписанные лично ею заявления соответствующего образца, подтвердив тем самым свое согласие на регистрацию по месту жительства гражданина Российской Федерации ФИО, с указанием места регистрации по адресу: АДРЕС, не имея при этом намерения предоставлять ему для проживания указанное жилое помещение. После чего, на основании заявления Хрисанфовой А.Э., в Отделе по вопросам миграции ОМВД России по Ленинскому району города Севастополя, расположенном по адресу: г. Севастополь, пр. Генерала Острякова, 15, 22.09.2015 была оформлена регистрация ФИО по месту жительства. Таким образом, своими умышленными действиями Хрисанфова А.Э. фиктивно зарегистрировала указанного гражданина по месту жительства, нарушив требование абз.1 ст. З Закона РФ от 25.06.1993 № 5242-1 «О праве граждан РФ на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах РФ», в соответствии с которой граждане Российской Федерации подлежат регистрационному учету по месту жительства в пределах Российской Федерации.
Она же, примерно в 09 часов 00 минут 02.02.2016 года, находясь в помещении Государственного унитарного предприятия города Севастополя «Единый информационно-расчетный центр», расположенный по адресу: г.Севастополь, ул. Хрусталева, 29, передала должностному лицу Государственного унитарного предприятия города Севастополя «Единый информационно-расчетный центр» заполненное и подписанное лично ею заявление соответствующего образца, подтвердив тем самым свое согласие на временную регистрацию по месту пребывания в период с 02.02.2016 по 02.02.2017 гражданина Российской Федерации ФИО, ДАТА г.р., с указанием места регистрации по адресу: АДРЕС, не имея при этом намерения предоставить ему для пребывания указанное жилое помещение. После чего, на основании заявления Хрисанфовой А.Э., в Отделе по вопросам миграции ОМВД России по Ленинскому району города Севастополя, расположенном по адресу: г. Севастополь, пр. Генерала Острякова, 15, 02.02.2016 была оформлена регистрация ФИО по месту пребывания. Таким образом, своими умышленными действиями Хрисанфова А.Э. фиктивно зарегистрировала указанного гражданина на срок свыше 90 дней, нарушив требование абз.1 ст. З Закона РФ от 25.06.1993 № 5242-1 «О праве граждан РФ на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах РФ», в соответствии с которой граждане Российской Федерации подлежат регистрационному учету по месту пребывания в пределах Российской Федерации.
Она же, 27.07.2016, точное время не установлено, находясь в помещении Государственного унитарного предприятия города Севастополя «Единый информационно-расчетный центр», расположенный по адресу: г. Севастополь, ул. Большая Морская, 41, передала должностному лицу Государственного унитарного предприятия города Севастополя «Единый информационно-расчетный центр» паспорт гражданина РФ на имя ФИО, ДАТА г.р., заполненные и подписанные лично ею заявления соответствующего образца, подтвердив тем самым свое согласие на регистрацию по месту жительства гражданина Российской Федерации ФИО, с указанием места регистрации по адресу: АДРЕС, не имея при этом намерения предоставить ему для проживания указанное жилое помещение. После чего, на основании заявления Хрисанфовой А.Э., в Отделе по вопросам миграции ОМВД России по Ленинскому району города Севастополя, расположенном по адресу: г. Севастополь, пр. Генерала Острякова, 15, 29.07.2016 была оформлена регистрация ФИО по месту жительства. Таким образом, своими умышленными действиями Хрисанфова А.Э. фиктивно зарегистрировала указанного гражданина по месту жительства, нарушив требование абз.1 ст.З Закона РФ от 25.06.1993 № 5242-1 «О праве граждан РФ на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах РФ», в соответствии с которой граждане Российской Федерации подлежат регистрационному учету по месту жительства в пределах Российской Федерации.
Она же, 12.09.2016, точное время не установлено, находясь в помещении Государственного унитарного предприятия города Севастополя «Единый информационно-расчетный центр», расположенный по адресу: г. Севастополь, ул. Большая Морская, 41, передала должностному лицу Государственного унитарного предприятия города Севастополя «Единый информационно-расчетный центр» заполненное и подписанное лично ею заявление соответствующего образца, подтвердив тем самым свое согласие на временную регистрацию по месту пребывания в период с 14.09.2016 по 12.09.2017 гражданина Российской Федерации ФИО, ДАТА г.р., с указанием места регистрации по адресу: АДРЕС, не имея при этом намерения предоставить ему для проживания указанное жилое помещение. После чего, на основании заявления Хрисанфовой А.Э., в Отделе по вопросам миграции ОМВД России по Ленинскому району города Севастополя, расположенном по адресу: г. Севастополь, пр. Генерала Острякова, 15, 14.09.2016 была оформлена регистрация ФИО по месту пребывания. Таким образом, своими умышленными действиями Хрисанфова А.Э. фиктивно зарегистрировала указанного гражданина по месту пребывания на срок свыше 90 дней, нарушив требование абз. 1 ст. З Закона РФ от 25.06.1993 № 5242-1 «О праве граждан РФ на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах РФ», в соответствии с которой граждане Российской Федерации подлежат регистрационному учету по месту пребывания в пределах Российской Федерации.
Она же, 26.01.2017, более точное время не установлено, находясь в помещении Государственного унитарного предприятия города Севастополя «Единый информационно-расчетный центр», расположенный по адресу: г. Севастополь, ул. Большая Морская, 41, передала должностному лицу Государственного унитарного предприятия города Севастополя «Единый информационно-расчетный центр» заполненное и подписанное лично ею заявление соответствующего образца, подтвердив тем самым свое согласие на временную регистрацию по месту пребывания в период с 27.01.2017 по 26.01.2018 гражданки Российской Федерации ФИО, ДАТА г.р., с указанием места регистрации по адресу: АДРЕС, не имея при этом намерения предоставить ей для проживания указанное жилое помещение. После чего, на основании заявления Хрисанфовой А.Э., в Отделе по вопросам миграции ОМВД России по Ленинскому району города Севастополя, расположенном по адресу: г. Севастополь, пр. Генерала Острякова, 15, 27.01.2017 была оформлена регистрация ФИО по месту пребывания. Таким образом, своими умышленными действиями Хрисанфова А.Э. фиктивно зарегистрировала указанную гражданку по месту пребывания на срок свыше 90 дней, нарушив требование абз.1 ст. З Закона РФ от 25.06.1993 года № 5242-1 «О праве граждан РФ на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах РФ», в соответствии с которой граждане Российской Федерации подлежат регистрационному учету по месту пребывания в пределах Российской Федерации.
Она же, примерно в 9 часов 00 минут 28.01.2017, находясь в помещении Государственного унитарного предприятия города Севастополя «Единый информационно-расчетный центр», расположенный по адресу: г. Севастополь, ул. Большая Морская, 41, передала должностному лицу Государственного унитарного предприятия города Севастополя «Единый информационно-расчетный центр» заполненное и подписанное лично ею заявление соответствующего образца, подтвердив тем самым свое согласие на временную регистрацию по месту пребывания в период с 31.01.2017 по 28.01.2018 гражданина Российской Федерации ФИО, 17.05.1959 г.р., с указанием места регистрации по адресу: АДРЕС, не имея при этом намерения предоставить ему для проживания указанное жилое помещение. После чего, на основании заявления Хрисанфовой А.Э., в Отделе по вопросам миграции ОМВД России по Ленинскому району города Севастополя, расположенном по адресу: г. Севастополь, пр. Генерала Острякова, 15, 31.01.2017 была оформлена регистрация ФИО по месту пребывания. Таким образом, своими умышленными действиями Хрисанфова А.Э. фиктивно зарегистрировала указанного гражданина по месту пребывания на срок свыше 90 дней, нарушив требование абз. 1 ст. З Закона РФ от 25.06.1993 года № 5242-1 «О праве граждан РФ на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах РФ», в соответствии с которой граждане Российской Федерации подлежат регистрационному учету по месту пребывания в пределах Российской Федерации.
Она же, примерно в 15 часов 00 минут 30.01.2017, находясь в помещении Государственного унитарного предприятия города Севастополя «Единый информационно-расчетный центр», расположенный по адресу: г. Севастополь, ул. Большая Морская, 41 передала должностному лицу Государственного унитарного предприятия города Севастополя «Единый информационно-расчетный центр» заполненное и подписанное лично ею заявление соответствующего образца,  подтвердив тем самым свое согласие на временную регистрацию по месту пребывания в период с 31.01.2017 по 01.02.2018 гражданина Российской Федерации ФИО, ДАТА г.р., с указанием места регистрации по адресу: АДРЕС, не имея при этом намерения предоставить ему для проживания указанное жилое помещение. После чего, на основании заявления Хрисанфовой А.Э., в Отделе по вопросам миграции ОМВД России по Ленинскому району города Севастополя, расположенном по адресу: г. Севастополь, пр. Генерала Острякова, 15, 31.01.2017 была оформлена регистрация ФИО по месту пребывания. Таким образом, своими умышленными действиями Хрисанфова А.Э. фиктивно зарегистрировала указанного гражданина по месту пребывания на срок свыше 90 дней, нарушив требование абз.1 ст. З Закона РФ от 25.06.1993 года № 5242-1 «О праве граждан РФ на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах РФ», в соответствии с которой граждане Российской Федерации подлежат регистрационному учету по месту пребывания в пределах Российской Федерации.
Она же, 28.02.2017, более точное время не установлено, находясь в помещении Государственного унитарного предприятия города Севастополя «Единый информационно-расчетный центр», расположенный по адресу: г. Севастополь, ул. Большая Морская, 41, передала должностному лицу Государственного унитарного предприятия города Севастополя «Единый информационно-расчетный центр» паспорт гражданки РФ на имя ФИО, ДАТА г.р., заполненные и подписанные лично ею заявления соответствующего образца,  подтвердив тем самым свое согласие на регистрацию по месту жительства гражданки Российской Федерации ФИО, с указанием места регистрации по адресу: АДРЕС, не имея при этом намерения предоставить ей для проживания указанное жилое помещение. После чего, на основании заявления Хрисанфовой А.Э., в Отделе по вопросам миграции ОМВД России по Ленинскому району города Севастополя, расположенном по адресу: г. Севастополь, пр. Генерала Острякова, 15, 06.03.2017 была оформлена регистрация ФИО по месту жительства. Таким образом, своими умышленными действиями Хрисанфова А.Э. фиктивно зарегистрировала указанную гражданку по месту жительства, нарушив требование абз.1 ст. З Закона РФ от 25.06.1993 № 5242-1 «О праве граждан РФ на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах РФ», в соответствии с которой граждане Российской Федерации подлежат регистрационному учету по месту жительства в пределах Российской Федерации.

В судебном заседании защитник подсудимой – адвокат Василевская С.В. заявила ходатайство о прекращении уголовного дела на основании примечания к ст. 322.2 УК РФ, ссылаясь на то, что подсудимая активно способствовала раскрытию вменяемых ей преступлений, о чем свидетельствуют материалы уголовного дела, совершила их впервые, явилась с повинной, ранее не судима, в ее действиях отсутствует иной состав преступления.
Хрисанфова А.Э. свою вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, поддержала ходатайство своего защитника о прекращении уголовного дела, так как она способствовала раскрытию и расследованию преступлений, совершила их впервые, ранее не судима. Последствия прекращения дела по указанным основаниям ей разъяснены и понятны.
Государственный обвинитель Лавров А.В. не возражал против прекращения уголовного дела на основании примечания к ст.322.2 УК РФ.
Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, характеризующие личность подсудимой, суд считает возможным прекратить уголовное дело по следующим основаниям.
Действия подсудимой правильно квалифицированы по ст. 322.2 УК РФ – фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации.
Согласно примечанию к ст.322.2 УК РФ лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления.
Изучением личности подсудимой установлено, что Хрисанфова А.Э. впервые привлекается к уголовной ответственности, вину признала, в содеянном чистосердечно раскаялась, по месту жительства и месту работы характеризуется исключительно положительно (л.д.113,115), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.110,111). В ходе дознания Хрисанфова А.Э. давала последовательные, признательные показания об обстоятельствах совершенных преступлений, сообщила информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений, чем способствовала раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют имеющиеся в материалах дела письменные объяснения Хрисанфовой А.Э., (л.д.49, л.д.76, л.д.99, л.д.118), протоколы явки с повинной, оформленные ею по всем эпизодам (л.д.34, л.д.66, л.д.98, л.д.116, л.д.135, л.д.151, л.д.173, л.д.188).
На основании вышеизложенного, с учетом обстоятельств уголовного дела, личности подсудимой, ее признательные показания до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а так же отсутствие в ее действиях иного состава преступления, суд приходит к выводу о возможности применения к виновной положения примечания к ст. 322.2 УК РФ и освободить Хрисанфову А.Э. от уголовной ответственности.

Мера пресечения в отношении Хрисанфовой А.Э. не избиралась.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 254, 256 УПК РФ, примечанием к ст.322.2 УК РФ, суд, -
П О С Т А Н О В И Л:
Уголовное дело в отношении Хрисанфовой А.Э., обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.2, ст.322.2, ст.322.2, ст.322.2, ст.322.2, ст.322.2, ст.322.2, ст.322.2 УК РФ – прекратить на основании примечания к ст. 322.2 УК РФ, освободив Хрисанфову А.Э. от уголовной ответственности.

Вещественные доказательства по делу:
- копию паспорта на имя ФИО; копию паспорта на имя ФИО; копию паспорта на имя ФИО; копию заявления о регистрации по месту пребывания и месту жительства; копию договора купли-продажи; копию паспорта Хрисанфовой А.Э., копию паспорта ФИО, копию паспорта ФИО., копию паспорта ФИО, копию паспорта ФИО, копию паспорта ФИО, расписку ФИО; свидетельство №*** о регистрации по месту пребывания на имя ФИО - хранить в материалах настоящего уголовного дела.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ленинский районный суд города Севастополя через мирового судью судебного участка № 14 Ленинского судебного района города Севастополя в течение 10 суток со дня его вынесения.
Мировой судья - (подпись)

Согласно оригиналу:

Мировой судья судебного участка № 14
Ленинского судебного района гор. Севастополя                                                         Е.Д.Селивёрстова